PARADA.

Reproduzo o relatório da decisão de primeira instância, que sintetiza os fatos ocorridos até aquele momento.
Em ação levada a efeito no contribuinte acima qualificado, apurou-se o crédito tributário na importância correspondente a R$ 2.971.241,47 (dois milhões, novecentos e setenta e um mil, duzentos e quarenta e um reais e quarenta e sete centavos) relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física � OMISSÃO DE RENDIMENTOS DE ATIVIDADE RURAL, GLOSA DE DESPESAS DA ATIVIDADE RURAL e OMISSÃO DE GANHOS DE CAPITAL na alienação de bens e direitos do contribuinte acima,

[...]

3.32. considerar que o valor do custo de 332,75 há de Floresta de Teca teria sido de R$ 66.550,00, tal como pretendido pela autoridade fiscal, seria o mesmo que afirmar que o contribuinte conseguiu multiplicar seu investimento em mais de 172X (cento e setenta e duas vezes) em um prazo de apenas 5 anos. Tal assertiva beira o absurdo, já que certamente representaria um dos investimentos mais rentáveis de toda a história econômica do Brasil. Se não o mais rentável;
3.33. a parcela de Floresta de Teca destinada ao

[...]

Reproduzo o relatório da decisão de primeira instância, que sintetiza os fatos 
ocorridos até aquele momento. 

Em  ação  levada  a  efeito  no  contribuinte  acima  qualificado,  apurou­se  o  crédito 
tributário  na  importância  correspondente  a  R$  2.971.241,47  (dois  milhões, 
novecentos  e  setenta  e  um mil,  duzentos  e  quarenta  e  um  reais  e  quarenta  e  sete 
centavos)  relativo  ao  Imposto  de  Renda  Pessoa  Física  –  OMISSÃO  DE 
RENDIMENTOS  DE  ATIVIDADE  RURAL,  GLOSA  DE  DESPESAS  DA 
ATIVIDADE RURAL e OMISSÃO DE GANHOS DE CAPITAL na alienação de bens 
e  direitos  do  contribuinte  acima,  anos­calendário  2006  e  2007,  sendo  R$

[...]

3.32. considerar que o valor do custo de 332,75 há de Floresta de Teca teria sido de 
R$  66.550,00,  tal  como  pretendido  pela  autoridade  fiscal,  seria  o  mesmo  que 
afirmar que o contribuinte conseguiu multiplicar seu investimento em mais de 172X 
(cento e setenta e duas vezes) em um prazo de apenas 5 anos. Tal assertiva beira o 
absurdo,  já  que  certamente  representaria  um  dos  investimentos mais  rentáveis  de 
toda a história econômica do Brasil. Se não o mais rentável; 

3.33.  a  parcela  de  Floresta  de  Teca  destinada  ao  contribuinte  representa  op